
ANO XXXVIII                N.º 091              10/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QÜATORZE) PÁGINAS 
CONTENDO A SEGUINTE MATÉRIA: 

   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.....................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................009 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMF, EGB, MGE, GQO, CTC, MPS.................................................................................................................................010 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONSULTA PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA -
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES............................................................................................................020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO I                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.007563/07-14 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Dirija Niterói Distribuidora de Veículos 
Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 29 de janeiro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 031/2008. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e JAIME LUIZ MARTINS, Sócio da Dirija Niterói 
Distribuidora de Veículos Ltda. 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 38.200 de 09 de junho de 2008. 

 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº. 23069.005541/08-09; 
 

RESOLVE: 
    
1- Dispensar, a pedido, a partir de 28.05.2008, os Professores de Ensino Superior MARCIA MARIA 
MENENDES MOTTA, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 311418 e RONALD 
JOSE RAMINELLI, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 342971, ambos do 
Quadro Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenadora e 
Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em História, em nível de Mestrado e Doutorado, 
realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designados pela Portaria nº. 35.321, de 
05.07.2006, publicada em BS/UFF nº. 103, de 06/07/2006. – FG-1. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.201 de 09 de junho de 2008. 
  
 
                          

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005541/08-09, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 29.05.2008, dentre os membros do Colegiado, MARTHA CAMPOS ABREU, 
Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 310934 e HEBE MARIA DA COSTA 
MATTOS GOMES DE CASTRO, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 6308162, 
ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 04(quatro) anos, respectivamente, 
as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, do Programa de Pós-Graduação em História, em 
nível de Mestrado e Doutorado, ligado ao Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38. 202 de 09 de junho de 2008. 
 
 

EMENTA: Instauração de Sindicância e Designação de 
Comissão Para Processá-La. 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.002680/08-72, 

 
RESOLVE: 

 
I - Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº. 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II – designar, para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: RICARDO DE 
SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, matrícula SIAPE nº. 307511, JANETE DOS 
SANTOS SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 307324 e MARIA EDNA 
RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 304447, cabendo a Presidência 
ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 38.203, de 09 de junho de 2008. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA No 38.203 de 09 de junho de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1142698 23069.040316/08-19 
ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE 

Adj.4 Assoc.1 20.02.2008 

02 310385 23069.030339/08-15 
JANE MARCY NEFFÁ PINTO 

Adj.4 Assoc.1 10.03.2008 

03 311363 23069.030486/08-87 
SAVIO FREIRE BRUNO 

Adj.4 Assoc.1 17.04.2008 

04 311644 23069.030267/08-06 
OSWALDO DE VASCONCELLOS VILELLA 

Adj.4 Assoc.1 24.04.2008 

05 311008 23069.030477/08-96 
WALTER LILENBAUM 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

06 311391 23069.030480/08-18 
CLAUDIA LAMARCA VITRAL 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

07 2125656 23069.004076/08-81 
TANIA MARIA CAVALCANTI NOGUEIRA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

08 303571 23069.030274/08-08 
MARIA DO CARMO FREITAS BRIGGS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

09 308255 23069.030574/08-89 
OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

10 311661 23069.010444/08-20 
LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

11 310970 23069.030431/08-77 
MARIA ANGELICA GUZMAN SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

12 312158 23069.030481/08-54 
DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

13 307133 23069.030558/08-96 
CLODOMIR COPPIO JUNIOR 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

14 311516 23069.030375/08-71 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

15 304633 23069.030640/08-11 
ALBERTO DOMINGUES VIANNA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

16 310561 23069.030536/08-26 
ROSA LEONORA SALERNO SOARES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

17 306000 23069.030487/08-21 
MAYRA CARRIJO ROCHAEL 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 07 

 
18 6306256 23069.030335/08-29 

JOSÉ MANOEL DA SILVA GOMES 
MARTINHO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

19 54307147 23069.030288/08-13 
MARIA LUCIA RIBEIRO CALDAS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

20 303775 23069.030225/08-67 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

21 239303 23069.040582/08-33 
ROBERTO NOVAES DE SÁ 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

22 311399 23069.020239/08-72 
SONIA MARIA RUMMERT 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

23 306243 23069.002637/08-15 
SINÉSIO DE ALMEIDA MARQUES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

24 308548 23069.002779/08-74 
ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E 
SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

      
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA No. 38.203 de 09 de junho de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

25 302953 23069.003065/08-83 
FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

26 311296 23069.040934/08-51 
LIVIA LINDOIA PAES BARRETO SCHLEDER 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

27 310628 23069.010565/08-71 
ORLANDO CELSO LONGO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

28 307316 23069.010539/08-43 
FATHI AREF IBRAHIM DARWISH 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

29 310389 23069.040422/08-94 
SERGIO PINHEIRO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

30 303830 23069.040384/08-70 
JORGE JOÃO ABRÃO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

31 303600 23069.040420/08-03 
ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

32 302913 23069.040434/08-19 
LUCI MARTINS VIANA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

33 305999 23069.040935/08-03 
SONIA MONNERAT BARBOSA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

34 305395 23069.040871/08-32 
LYGIA MARIA GONÇALVES TROUCHE 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

35 305402 23069.002639/08-04 
SERGIO SODRÉ DA SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

36 311563 23069.010549/08-98 
OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

37 305598 23069.010448/08-16 
LUIZ CARLOS MENDES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

38 311362 23069.010551/08-58 
FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

39 1109027 23069.010497/08-41 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

40 311512 23069.041104/08-41 
JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

41 310450 23069.010504/08-12 
ROBERTO GUIMARÃES PEREIRA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

42 311671 23069.010455/08-18 
ELIANE MARIA LOPES CARVALHO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

43 310635 23069.010522/08-96 
FABIANA RODRIGUES LETA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

44 304571 23069.010492/08-18 
ANTONIO IGNÁCIO DE LACERDA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

45 311326 23069.010420/08-71 
ANTONIO LOPES GAMA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

46 311386 23069.030479/08-85 
SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

47 308148 23069.010464/08-09 
ROSENIR RITA DE CASSIA MOREIRA DA 
SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

      
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 38.204 de 09 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005749/08-10, 
 

RESOLVE: 
   
I – Designar, a partir de 29 de maio de 2008, JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO, Professor 
de 3º Grau – Adjunto, Nível 4, matrícula SIAPE nº. 303358, do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento Materno Infantil, da Faculdade de 
Medicina.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 09 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA Nº. 40 /08. 

 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 05 /06/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
 Processo nº. 23069.078449/08-50 – ANTONINO TADEO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, 

SIAPE Nº. 0305588. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 15/04/08. (Especialização em 
Administração Universitária). 

 
 Processo nº. 23069. 004058/08-07–BERNADETE DE LOURDES BESSA DA CUNHA 

GONÇALVES, SIAPE Nº. 0326617. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 15/04/08. 
(Curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos). 

 
 Processo nº. 23069.078490/08-26 – LUCILENE DANTAS DA SILVA GOMES, SIAPE Nº. 

1447524. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de     22/04/08. (Curso de Enfermagem). 
 
 Processo nº. 23069.041161/08-20 – OSMAR LANNES BARROSO, SIAPE Nº. 1075328. 

Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 16/04/08. (Curso de Farmácia). 
 
 Processo nº. 23069.078462/08-17 – VIVIANE PINTO MARTINS, SIAPE Nº. 1331654. 

Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 16/04/08. (Curso de Especialização em cuidados 
intensivos com ênfase em cliente adulto/idoso). 

 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH 
                                                   

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 06 de 30 de maio de 2008. 

 
 

EMENTA: Desligamento de membro de Comissão 
Eleitoral Local  

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, considerando o que 
estabelece o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Desligar, a pedido, o professor CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATO - Matrícula SIAPE 
0303646-3 da Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS nº. 04 de 12/05/8 para conduzir o 
processo de consulta à comunidade local com respeito às escolhas do Coordenador e Vice-Coordenador 
do Curso de Farmácia, para o quadriênio 2008/2012. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

 
DÉBORA OMENA FUTURO 

Diretora em exercício da Faculdade de Farmácia 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 008 de 28 de maio de 2008. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Docentes SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, matrícula SIAPE 1479358-9, 
ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM, matrícula SIAPE 0310921-5, 
KARIN DA COSTA CALAZA, matrícula SIAPE 2341988-1 como Representantes Titulares; e, 
respectivamente, como seus Suplentes, os Docentes ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, matrícula 
SIAPE 0311596-7, CICERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, matrícula SIAPE 6310781-2 e 
ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU, matrícula SIAPE 1494868; e a Aluna NIVIA MARIA 
NUNES ABREU, matrícula UFF 20544094-7; para constituírem a Comissão Eleitoral Local que 
acompanhará o processo de consulta eleitoral para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Biológicas do Instituto de Biologia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 
       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE, Nº. 05 de 10 de março de 2008. 

 
 

EMENTA: Designação de Coordenador de Disciplina.   
     
A Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
                          
1- Designar a professora HELLEN CAMPOS FERREIRA, matrícula UFF nº. 00436-8 SIAPE Nº. 
0377741, para coordenar as disciplinas MGE 00013 Trabalho Monográfico I e MGE 00014 Trabalho 
Monográfico II - componentes curriculares obrigatórios do Curso de Graduação Enfermagem e 
Licenciatura da EEAAC/UFF. 
 
2 - Esta DTS tem validade retroativa a 10 de agosto de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

DONIZETE VAGO DAHER 
Coordenadora do Curso de Graduação – Enfermagem e Licenciatura 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE, Nº. 06 de 30 de maio de 2008. 
 

 
EMENTA: Agradecimento aos serviços prestados  

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aos funcionários da Coordenação do Curso de Graduação - Enfermagem e Licenciatura da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, EVANDRO NASCIMENTO PANTOJA, matrícula 
SIAPE 0400368-2, MARCELLO LISBOA SALDANHA, matrícula SIAPE 1084764-1 e IRENI 
PIRES ALVES matrícula SIAPE 0304902-7, voto especial de agradecimento pelos valiosos serviços 
prestados a esta coordenação no período de 2004 a 2008, período em que foi realizada a mudança 
curricular do Curso. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

DONIZETE VAGO DAHER 
Coordenadora do Curso de Graduação – Enfermagem  e Licenciatura 

# # # # # # 
 
  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N°. 004 de 04 de Junho de 2008. 

 
 

EMENTA: Altera a representação do GQO junto ao 
Colegiado dos Cursos de Química. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a representação do GQO junto ao Colegiado dos Cursos de Química, conforme aprovada na 
215ª Reunião Ordinária do GQO realizada em 14 de Maio de 2008, mantendo como membro titular o 
professor CESAR DANTAS DE OLIVEIRA SIAPE 0308259-7 e passando a membro suplente o 
professor CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO - SIAPE 1081226-1, em substituição à professora 
MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA – SIAPE 0310364-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 06 de 04 de junho de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor COSME FERREIRA ORNELAS, matricula SIAPE 0308484, do 
Centro Tecnológico para a Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Responsável pelos expedientes do 

Centro Tecnológico 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO II                                     PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, N°. 16 de 28 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 
Examinadora de Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso. 

 
O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES matrícula SIAPE: 0311130, LUCIA 
CARDOSO MOURÃO, matrícula SIAPE 0653719 e MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE, 
matrícula SIAPE 3174970, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do 
Trabalho Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina da aluna RAQUEL FERREIRA 
CHAGAS matrícula UFF 102.16.123-3, intitulado, “Proposta de Estudo para uma Formação 
Médica Integral ou Preservando o Humanitarismo na Medicina”. 
 
2- Esta DTS anula a de nº. 02 de 23/01/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 LILIAN KOIFMAN 
Chefe do Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 091 10/06/2008   SEÇÃO IV                                     PÁG. 014

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS 
 DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA  

ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
 

A Comissão Eleitoral, de acordo com item III do Art. 9º do Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais, após verificar que os documentos apresentados pelos postulantes às candidaturas aos cargos 
de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Farmácia a UFF para o Quadriênio 2008 / 
2012 atendem o disposto nos Artigos 28 e 29 do RGCE, torna público que foi aceita e homologada as 
seguintes inscrições no processo de consulta à Comunidade Universitária: 
 

 
CHAPA 1 

 
Candidato a Coordenador –  ANTONIO SERGIO AYMORÉ MARTINS 
     SIAPE: 03079835 
 
Candidato a Vice- Coordenador -  CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
     SIAPE: 3036463 

 
 

CHAPA 2 
 

Candidato a Coordenador –  THELMA DE BARROS MACADO 
     SIAPE: 1478583 
 
Candidato a Vice- Coordenador -  SABRINA CALIL ELIAS 
     SIAPE: 12834679 

 
 

Niterói, 04 de junho de 2008. 
 

  
 ELIANE SOUZA CARVALHO 

Presidente da Comissão 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	PORTARIA Nº. 38.204 de 09 de junho de 2008.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 06 de 04 de junho de 2008.
	LILIAN KOIFMAN
	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


